



Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: **27 SEP. 2006**  
Kontor: Lægemiddelkontoret  
J.nr.: 2006-1339-159

Sagsbeh.: TBA  
Fil-navn: Dokument 1

- . / . Vedlagt fremsendes i 5 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. 527, (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 30. august 2006.

Med venlig hilsen

  
Lars Løkke Rasmussen /   
Paul Schüder

Dato: 27 SEP. 2006

Kontor: Lægemiddelkontoret

J.nr.: 2006-1339-159

Sagsbeh.: TBA

Fil-navn: Dokument 3

## Besvarelse af spørgsmål nr. 527 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. august 2006

### Spørgsmål 527:

"Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra Berlingske Tidende den 17. juli 2006 "20.000 danskere snydt for tilskud".

### Svar:

Det fremgår af den ovennævnte artikel fra Berlingske Tidende, at en række borgere har modtaget for lidt i tilskud ved køb af dosisdispenserede lægemidler siden 2001. Det fremgår endvidere, at borgere, som har købt medicinen før 2003 og er omfattet af fejlen, selv skal kunne fremvise kvitteringer for de pågældende lægemiddelkøb, såfremt de skal have tilskud tilbagebetalt af sygesikringen.

Jeg kan oplyse, at Lægemiddelstyrelsen har konstateret en fejl i det program, som beregner sygesikringstilskud til dosisdispenserede lægemidler. Programmeringsfejlen har betydet, at der er blevet udbetalt for lidt i sygesikringstilskud til en række borgere, som har købt dosisdispenserede lægemidler i perioden fra den 1. oktober 2001.

Det fremgår af sygesikringslovens regler, at såfremt der ved en patients køb af lægemidler er ydet et tilskud, der er mindre end det, som vedkommende var berettiget til fra den offentlige sygesikring, skal der reguleres herfor i forbindelse med den sikredes førstkommande køb af tilskudsberettigede lægemidler. Det skyldige beløb skal derfor i videst muligt omfang tilbagebetales til borgerne.

Som der er redegjort for nedenfor, har det været teknisk muligt for Lægemiddelstyrelsen at identificere og opgøre de ramte borgeres tilgodehavender fra den 1. juni 2003 til den 1. april 2005. Lægemiddelstyrelsen har opgjort, at sygesikringen i denne periode har udbetalt 3,5 mio. kr. for lidt i tilskud til de ca. 20.000 borgere, som har været berørt af fejlen. I gennemsnit har disse borgere modtaget ca. 180 kr. for lidt i sygesikringstilskud.

Lægemiddelstyrelsen har efter aftale med Amtsrådsforeningen, Københavns- og Frederiksberg Kommune forestået efterbetalingen af de pågældende tilskudsbeløb til de berørte borgere. Styrelsen har således i juli måned i år fremsendt et brev til de berørte borgere samt udbetalt de skyldige beløb på borgernes NemKonto. I forbindelse med tilbagebetalingen er der tilbageført beløb til ca. 20.000 borgere, hvoraf ca. 5.500 er afgået ved dø-

den. De sidstnævnte dødsboer er blevet eller er ved at blive kontaktet ved hjælp fra skifteretterne, som skal tage stilling til om, hvert bo kan genåbnes. Lægemiddelstyrelsen har gennem et samarbejde med Domstolsstyrelsen videresendt de for hver afdøde person identificerede beløb, som derefter vil blive fordelt efter den enkelte skifteretsdommers afgørelse.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at idet sygesikringen har udbetalt for lidt i medicin-tilskud til de pågældende borgeres køb af dosisdispenserede lægemidler, vil en del af disse borgere være blevet delvist kompenseret på anden vis i form af kommunale sociale tilskud. Det anslås således, at kommunerne har betalt ca. 1,6 mio. kr. for meget i sociale tilskud, hvoraf halvdelen er blevet refunderet af staten.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har aftalt med Kommunernes Landsfor-ening samt Københavns- og Frederiksberg Kommune, at staten kompense- rer kommunerne for tabet. Det ligger til grund for aftalen, at kommunerne undlader at søge for meget udbetalt tilskud til borgerne tilbagebetalt.

Det ville være teknisk muligt ved hjælp af Lægemiddelstyrelsens Lægemid- delstatistikregister at dekryptere patienternes CPR-numre, og dermed iden- tificerer borgere, som siden den 1. oktober 2001 har fået udleveret et do- sisdispenseret lægemiddel. Lægemiddelstatistikregisteret er imidlertid et forsknings- og statistikregister, hvorfor oplysningerne i registeret i henhold til persondatalovens regler ikke må behandles i andet end statistisk og vi- denskabeligt øjemed. Lægemiddelstyrelsen har i stedet anvendt den Per- sonlige Elektroniske Medicinprofil (PEM) og Lægemiddelstyrelsens Centra- le Tilskudsregister (CTR) til at identificere de berørte borgere og opgøre deres tilgodehavender. Det har imidlertid ikke været muligt at afdække hele den fejlramte periode, idet PEM kun har indeholdt oplysninger fra den 1. juni 2003.

Det har således ikke været muligt at identificere og opgøre de ramte borge- res tilgodehavender for perioden fra den 1. oktober 2001 til den 1. juni 2003. Lægemiddelstyrelsen ved dog ud fra krypterede data fra Lægemid- delstyrelsens Lægemiddelstatistikregister, at alle nulevende personer, som har modtaget for lidt tilskud i forbindelse med køb af dosisdispenserede lægemidler før den 1. juni 2003 ligeledes har modtaget for lidt tilskud i peri- oden fra den 1. juni 2003 til 1. april 2005. De berørte borgere er derfor alle i Lægemiddelstyrelsens ovenfor omtalte brev blevet gjort opmærksomme på muligheden for at få udbetalt eventuelt for lidt modtaget tilskud for perioden fra den 1. oktober 2001 til den 1. juni 2003, såfremt de kan fremvise en eller flere kvitteringer, som kan dokumentere deres tilgodehavende.